ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2024 года                                                                                            № 59/530-5
г. Балахна

	О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области первого созыва                  по одномандатному избирательному округу №7, по одномандатному избирательному округу №14 назначенных на 8 сентября 2024 года

В связи с подготовкой и проведением в единый день голосования                    8 сентября 2024 года дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области первого созыва   по одномандатному избирательному округу №7, по одномандатному избирательному округу №14 во исполнение пункта 12 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пункта 11 статьи 60 закона Нижегородской области от 06 сентября 2007 года № 108-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области», Рекомендаций по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июня 2020 года №262/1933-7, а также в целях проведения организационных, технических мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами и лиц с ограниченными физическими возможностями,

Территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №7, по одномандатному избирательному округу №14 назначенных на 8 сентября 2024 года, на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

2 .Ответственным лицам за проведение плановых мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №7, по одномандатному избирательному округу №14 назначенных на 8 сентября 2024 года на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области обеспечить их выполнение в установленные сроки.

3. Направить копию постановления в участковые избирательные комиссии избирательных участков №168, № 167 Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

4.
Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.
	И.о. председателя комиссии
	                         А.В. Штурмин

	Секретарь комиссии
	                          Н. К. Шилова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной избирательной комиссии Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 02.07.2024 №59/530-5
План мероприятий

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области первого созыва по одномандатному избирательному округу №7, по одномандатному избирательному округу №14, назначенных на 8 сентября 2024 года, на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Организационное обеспечение

	1.1.
	Проведение заседаний Рабочей группы территориальной избирательной комиссии  Балахнинского муниципального округа Нижегородской области по взаимодействию с местными отделениями региональных общественных организаций инвалидов и иных организаций в целях обеспечения и реализации избирательных прав граждан с  ограниченными физическими возможностями в ходе подготовки к выборам, проводимым в единый день голосования 8 сентября 2024 года на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
	По мере необходимости

	Территориальная избирательная комиссия

	1.2.
	Взаимодействие с ГКУ НО "Управление социальной защиты населения Балахнинского муниципального округа", с местным отделением общества инвалидов по уточнению сведений об избирателях-инвалидах на территории  Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
	В период избирательной кампании
	Территориальная избирательная комиссия

	1.3.
	Организация на каждом избирательном участке работы по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей, в целях выявления желания и возможности избирателей-инвалидов прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка, либо проголосовать вне помещения для голосования
	В период избирательной кампании.
	Территориальная избирательная комиссия,

участковые избирательные комиссии

	2. Организация работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами

	2.1.
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов, органами социального обеспечения,  организациями  библиотечного  обслуживания по вопросам информирования об избирательной кампании избирателей, являющихся инвалидами
	В период избирательной кампании
	Территориальная избирательная комиссия, УИК

	3. Обучение участников избирательного процесса, повышение правовой культуры избирателей,

в т.ч. являющихся инвалидами

	3.1.
	Организация информационных мероприятий по разъяснению избирательного законодательства с избирателями, являющимися инвалидами
	В период избирательной кампании
	Территориальная избирательная комиссия, совместно  с общественными организациями, организации библиотечного обслуживания

	4. Оборудование избирательных участков и помещений для голосования,

организация голосования избирателей, являющихся инвалидами

	4.1.
	Размещение на информационных стендах участковых избирательных комиссий информационных материалов о кандидатах, участвующих в выборах, брошюр с извлечением из Кодекса об административных правонарушениях и УК РФ о нарушении избирательного законодательства, о порядке заполнения избирательных бюллетеней, изготовленных крупным шрифтом и (или) с применением азбуки Брайля

	В период избирательной кампании  по мере поступления информационных материалов
	Участковые избирательные комиссии

	4.2.
	Обеспечение:

- доступности помещений для голосования для избирателей-инвалидов (размещение, по возможности, помещений для голосования на первых этажах зданий, оборудованных пандусами, настилами);

- дополнительных столов для инвалидов на избирательных участках под информационные материалы, выполненные крупным шрифтом и (или) азбукой Брайля;

 - размещения в помещении для голосования луп, дополнительного освещения.
	В период избирательной кампании
	Территориальная избирательная комиссия

	4.3.
	Оказание содействия гражданам, являющимся инвалидами, при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования, а также в сопровождении их до кабины для тайного голосования.
	06.09.2024-08.09.2024
	Участковые избирательные комиссии

_________________________
PAGE
1